Interrogata a nodario infrascripto de interrogandis respondi
nolle aliud ordinare nisi utsuper: Residuum vero omnium et
singulorum bonorum meorum jurium_et actionum tum mobilium
quam stabilium caducorum inordinatorum et spectantium mihi
testatrici quolibet fitulo spectantium aut spectare et pertinere
valentium, dimito suprascripto D. Joanni de Fanzagiis viro et
comissario meo carissimo quem meum heredem et residuorum
universalem instituo et esse volo: cui plurimum comendo animam
meam quod sicut me viventem dilexit ita animae meae reminiscatur.
Et hoc esse volo meum ultimum testamentum meamque ultimam
voluntatem quod et quam prevalere volo ceteris testamentis et
ordinationibus per me hactenus factis. Propterea .... si quis
signum....

Testes sp. d. Joannes Baptista Bineteolus linguae latinae
intrepres et d. Petrus Tetricus q. d. Tetrici nob. Ladrensis
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De Rossi, VITA DEL BEATO GIROLAMO MIANI..., a pag. 89, riporta parte
del testamento del Santo Miani. Non disponendo di questa opera, mi ser-—
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In nomine Dei eterni. Amen. Anno ab Incarnatione Domini n.ri
Jesu Xsti millesimo quingentesimo quadragesimo primo die quarto
mensis maii, in dictione quarta decima Rivoalti: cum proposuerim
me trasfere ad monasticam vitam et regularem observantiam Ego
Vincentia de Monte filia spectabilis D. Joannis Baptistae de Monte
civis Clodiensis et relicta q. D. Joanis de Fanzagis et ad presens
habitatrix Clodiae sana Dei gratia, mente, corpore, et intelectu,
direxi personaliter Bonifacium Solianum notarium Venetiarum usque
in domum habitationis suae positam in confinio Sancti Joannis
Chrisostomi Venetiarum quem rogavi ut hoc meum scriberet
testamentum complendum post post meam regularem professionem,
aut antea si voluero, et roborandum cum clausulis opportunis
secundum usum notariorum Venetiarum per quodnamque meum
testamentum vulgari sermone in primis.

Constituisco mei comissarii et preditto m. Zuanbatista da
Monte mio padre et madona Hyeronima mia madre et li procuratori
che sonno et che sarano pro tempore del monastier de santa Chiara
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de Muran dove son per andar monacha de proximo piacendo al
signor Dio:

Item vogio pagano m.ro Baptista spicier dalla Pigna in Chioza de
quello devera haver per medesine che ho tolto et fatto tuor per mi et
per mio nome alli poveri della terra: Item voglio sia datto alle
sudette monache de santa Chiara de Muran duxento ducati delli
primi che se scuodran de quel mio datio de bergamasca venduto et de
altri mie beni venduti, et; che se venderano, delli qualli dusento
ducati vogio siano cento suoi per elemosina et li altri cento che ditte
monache habiano a dar dove et come li ho ordenato: Item fasso a ms.
Zuan Baptista da Monte mio padre lo uso fructo de ducati dusento li
quali sono apresso la comunita de Chioza, lo qual uso fructo ¢ ducati
dodese alanno, de li qualli otto siano de ditto mio padre et quatro de
mia madre et accadendo che la comunita francasse ditti danari vogio
siano per ditto mio padre investidi in tanti beni stabeli et la terza
parte della intrada de quelli sia de mia madre et dui terzi de mio
padre sopraditti et morendo luno de loro la sua parte vada nelaltro et
dapuo la morte de tutti do remagnino nel mio residuo salvo perho
che se ditto mio padre havesse eriedi legitimi da puo la sua morte
questi tal beni debano pervegnir in ditti eriedi, li quali ne possa
disponer et far ogni sua volunta quando sarano pervegnudi alla eta
legitima, et mancando loro tutti avanti ditta eta legitima ditti beni
debano similmente remagnir nel mio residuo, dechiarando etiam che
se ditta mia madre remagnisse superstite la possa se le parera vender,
et alienar ditto creditto, et beni, et dispensarli a poveri ad honor de
Dio come li parera: Item lasso a ditto mio padre ms. Zuan Batista da
Monte ducati trenta li quali ge prestd mio marito del’anno mille
cinquecento trenta quattro como appar per uno scrito di sua man et
anche li lassa uno altro scrito de ducati dodexe li quali imprestai al
quondam mon.or Zuane Tagliacozo fo episcopo de Chioza come in
quello appar: Item voglio-che delli danari si scuodera delli beni della
bergamasca venduti e che se vendera tratti primo et pagadi quelli del
spicier et monache suditte siano depositadi ducati trenta apresso de
mio padre de li qual voglio dia datto ogni anno ducati tre a Maria
Zaratina mia cuxina fin che dureranno et similmente sia depositadi
altri ducati diese de esser datti a Veronica fiola del quondam Tonin
padovan che ¢ stata mia fantesca a rason de ducati duo allanno per
pagar suo fitto de casa fin che dureranno: Item lasso alle munege de
santa Catharina da Chioza ducati diese, li qualli voglio ge siano datti
quando le vestira monaca Zaneta mia neza la qual si atrova in ditto
monastier et se ditta mia neza Zaneta non volesse monacar ditti
ducati diese siano datti alle ditte monache quando la se partira del
ditto monastier: Item lasso a tre fie de sier Ventura che fu fio de una
sorella de mio marido ducati cinquanta per cadauna per suo maridar
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o monacar et mancando alcuna de quelle avanti il suo maridar o
monachar la sua parte remagna alle altre: et manchando tutte tre
avanti lo suo maridar o monachar ditti danari debano pervegnir la
mita nelli fradelli de ditte fie, over suo eriedi et I'altra mita nelli fioli
del quondam sier Zuane fradello de ditto Ventura equalmente fra
loro: Item lasso ale fie de Marieta neza del ditto quondam mio
marido et sorela de sier Ventura et Zuane supra ditti similmente
ducati cinquanta per cada una per suo maridar o monachar et
mancando l'una avanti lo suo maridar aut monachar la sua parte vadi
nel altra: Item alla prima fia che nascera di Maria aut de sier Ventura
sopraditti sia qual se voglia de loro che prima sia per haverla,
similmente lasso ducati cinquanta per suo maridar o monachar et se
quella morisse avanti lo suo maridar o monacar ditti ducati cinquanta
debiano andar in altra sua sorella sel ne nascera et non essendoge
sorella debiano andar in suo fradelli che I'avesse: Item lasso a una
fiola de m.ro Donado Orese che credo si chiami di Fanzagi da
Cluson soleva lavorar in la contra de S. Moysé ducati vinticinque per
suo maridar, zoé a quella sua fia donzella della qual mi aricordo suo
nome: Item lasso a Margarita ditta Maraza, la qual menassemo da
Zara per massera del mille cinquecento e vintiquatro ducati dodese,
che li lasso mio marito et sonno in salvo apresso de mi et altri ducati
otto li lasso di mie beni per suo maridar o munegar se la sara de bene
come credo: Item lasso a tre fie de Maria Zaratina ducati cento
equalmente fra tutte tre per suo maridar o monachar et mancando
alguna avanti suo maridar o monacar, la sua parte vadi nelle altre, le
qual fie hano nome l'una Mante l'altra Ancilla et l'altra Cecilia et
mancando forsi tute tre senza maridar né monachar in tal caso ditti
ducati cento debiano pervegnir a benefficio et per lo maridar de tre
fie donzelle se atrovassino mie piu proxime parente: Item lasso a
Marieta fia della sopraditta Veronica ducati vinticinque, uno leto con
una coltra et uno par de linzuoli per suo maridar o monachar et
mancando essa avanti il suo maridar o monacar ditto legato debia
pervegnir a beneficio de una mia parente la pit proxima si atrovera
che non fusse altramente benefficiada per questo mio testamento:
Item lasso a Marietta massera che quando mio marito morite staseva
et sta ancora in casa del mag.co ms. Vidal Miani fo de ms. Alvise
ducati sette a suplimento de ducati quindese che ditto mio marito
lasso che li fusse dati partendosse de ditta casa con declaration che
nihilominus in caso ditta casa la debia haver ditto legato de ducati
quindex computadi li ducati sette lassadi di sopra non obstante che
gia la havuto ducati otto a questo conto: Item lasso a Chiara
schiavona la qual menassemo da Zara del mille cinquecento
vintiquatro et al presente é moglier de Piero bressan burchier ducati
vinti per maridar una sua fia se la ge ne havera, altramente siano suoi
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liberi de ditta Chiara: Item lasso a Anzolla fiola de s. Nicold Baffo
mio cusin ducati diese per suo maridar insieme con quelle altre robe
che ho lassado ordine a mia madre ge debia dar, et questo legato sia
similmente pagado del tratto delli miei beni de bergamasca como
sara et da puo pagadi li danari dello spicier et munege sopraditte:
Item lasso a Vicenza similmente fia del ditto s. Nicold Baffo mio
cusin ducati vinticinque per suo maridar overo monachar
dechiarando che in caso morisse ditta Anzola, over Vicenza senza
maridar o monacar lo suo legato pervegna a benefficio delle altre sue
sorelle non benefficiade: Item lasso a Maria fia de Zuana Baffa
ducati vinticinque per suo maridar, o monachar et mancando essa
senza maridar o monachar, questo suo legato debia pervegnir a
benefficio et maridar di una delle sorelle di essa Maria per suo
maridar o monachar la prima che se maridera over monachara de
volunta de sua madre: Item lasso a una fia che fo del quondam s.
Hyeronimo Zustignan mio cusin zoé ducati vinti per suo maridar o
monachar et se la mancasse senza maridar né monachar questo suo
legato debia pervegnir a benefficio et per maridar o monachar de
qualche mia parente non benefficiada la piu proxima. Con
dechiaration perho che queste piu proxime mie non benefficiade che
havesseno sucieder in questi tal legati habbiano haver una sola
substitution et non piu et occorendone piu casi laltra substitution
vada al'altra piu proxima non benefficiada et cusii sucessive: Item
lasso a Sancta padoana la qual al presente sta in casa de mio